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Vážení spoluobčané,

dostává se vám do rukou první číslo zpravodaje letošního roku a přišel čas zhodnotit rok, který právě skončil a seznámit Vás s plány 
na rok letošní.
V uplynulém roce jsme se vedle běžných záležitostí zabývali Revitalizací víceúčelové budovy obecního úřadu a zachování obchodu 
v obci. V letošním roce bychom chtěli zajistit fi nance na výstavbu nové hasičské zbrojnice, rozšíření školy o další učebnu, obnovit 
veřejné osvětlení a obnovu hřbitovní zdi. Dále připravujeme parkovací plochu za hřištěm a v oborách, hřiště s umělým povrchem, 
nové webové stránky obce a další drobné akce.
Plánů je hodně a záleží především na tom, jak se nám bude dařit zajišťovat jejich pokrytí fi nancemi. Samozřejmě nezapomínáme 
na prioritu, kterou je stále i zachování provozu obecního obchodu. V současné době jsme nuceni hledat nového provozovatele. 
Věřím, že se nám i tento problém podaří vyřešit.
Rád bych touto cestou poděkoval všem zastupitelům, pracovníkům úřadu, naší ZŠ a MŠ Vísky, Mysliveckému spolku Stříbrná, SDH 
Vísky, TJ Sokolu Vísky, TJ Orlu Vísky a Motoveterán klubu Vísky za jejich činnost v roce 2023.
Dovolte mi, abych Vám občanům, jménem všech zastupitelů obce Vísky i jménem svým popřál do nového roku 2024 pevné zdraví 
a hodně pracovních i osobních úspěchů. Dále přeji dostatečnou dávku štěstí, bez něhož se v životě neobejdeme. Život nám klade 
všemožná úskalí, a tak by bylo dobré, abychom k sobě byli více ohleduplní a shovívaví.
Závěrem bych chtěl všem popřát šťastné vykročení do nového roku 2024.

S přáním všeho dobrého
Ing. Stanislav Kamba – starosta obce Vísky

    NOVÝ ROK

Nový rok nezačínal vždy a všude 1.lednem. Jestliže se naši předci řídili zákonitostmi přírody a přírodním koloběhem, přičemž 
vycházeli z postavení Slunce (rovnodennost, slunovrat), bylo vcelku logické, že nový rok pro ně začínal v období, kdy se příroda 
probouzela, tedy na jaře. Nový rok na našem území dříve začínal 25.prosince a měl s největší pravděpodobností souvislost s naro-
zením Ježíše Krista a se zimním slunovratem.  
V 17. století byl v našich zemích zaveden gregoriánský kalendář, který nahradil dosud používaný juliánský kalendář. Juliánský 
kalendář byl sestaven v 1. století př.n.l. Juliem Caesarem. Julius Caesar při sestavování kalendáře vycházel z představy, že Země 
oběhne Slunce za 365, 25 dní.  Ve skutečnosti Země oběhne Slunce za 365,2422 dní. Juliánský kalendář tedy nebyl přesný, byl o 11 
minut kratší.
Během staletí tak docházelo k postupnému opožďování kalendáře vůči okamžikům, kdy nastává rovnodennost nebo slunovrat. 
Během staletého užívání juliánského kalendáře docházelo k opožďování, které v 16. století docílilo 10 dní.  Zimní slunovrat nepro-
běhl v období kolem Božího narození, ale na svátek svaté Lucie. Právě tehdy vznikla první část dodnes užívaného přísloví: Lucie 
noci upije! 
Roku 1582 proto došlo papežem Řehořem XIII.  k úpravě kalendáře. Z kalendáře bylo jed-
noduše vypuštěno 10 dní, a to po svátku sv. Františka, dny 5. až 14. říjen byly vynechány. 
Termín byl zvolen tak, aby se toto vyjmutí dotklo co nejmenšího počtu církevních svátků 
a aby nebyl narušen liturgický rok. Sled týdenních dnů nebyl narušen, po čtvrtku 4. října 
následoval pátek 15. října. 
Poté byly upraveny pravidla pro určení přestupných roků. Každý poslední rok století byl 
přestupný jen tehdy, bude-li dělitelný číslem 400. Avšak i přes tento výpočet bude dochá-
zet k opožďování, ale až za 3300 let od roku 1582. 
Pravoslavná církev se doposud řídí juliánským kalendářem. V současné době je rozdíl 
mezi kalendářem juliánským a gregoriánským 13 dní. V Rusku, Srbsku a Řecku proto slaví 
Vánoce až 6. ledna a nový rok 14. ledna.    
V minulosti půlnoc, přechod starého roku do nového, ohlašoval zpěvným hlasem ponocný.



ZPRAVODAJ  | OBEC VÍSKY

    PLATBA POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD A PSA V ROCE 2024

Platba za komunální odpad 
Platba za rok činí 800,- Kč / osoba (nejpozději do 31.5. běžného roku).
Platba za psa
Platba za jednoho psa činí 400,- Kč / rok. Platba za druhého a každého dalšího psa stejného držitele činí 400,- Kč / rok. 
Platba za jednoho psa držitelem je osoba, která dosáhla věku 65 a vyšším, ve starobním nebo invalidním důchodu činí 200,- Kč / 
rok. Platba za druhého a každého dalšího psa stejného držitele činí 200,- Kč / rok.
Tuto platbu je nutné provést nejpozději do 31.5. běžného roku.
Žádáme občany, aby platby za komunální odpad a psa zaplatili převodem na účet obce Vísky č. 10025631/0100, variabilní 
symbol: číslo domu.
Kdo nemůže převodem, tak má možnost poplatek uhradit v úředních hodinách v hotovosti.

RESORT OHRADA VÍSKY 
Přejeme vše nejlepší do nového roku 

a těšíme se na Vás opět od 19. ledna 2024. 
Team Resortu Ohrada

Vesnický  pivovar Ohrada

    TŘÍ KRÁLOVÉ

Svátkem Tří králů 6.ledna končí doba vánoční. V evangeliu se nehovoří o králích a ani o jejich počtu. “Magoi” z původního znění se 
překládá jako mudrcové, někdy i mágové, kteří přicházeli z východu a přišli se poklonit budoucímu spasiteli. Když na nebi uviděli 
jasnou kometu, ihned spěchali do Betléma. Pravděpodobně to byli astrologové neboli hvězdopravci, kteří se zabývali pozorováním 
hvězd. Teprve ve středověku se ustálil počet a jména tří králů. Nejstaršímu se říká Kašpar, přináší darem zlato jako symbol bohat-
ství, za ním přichází Melichar, daruje Ježíškovi kadidlo, jež symbolizuje modlitbu. Poslední v řadě je Baltazar s černou tváří, který 
nese jako dárek myrhu - vzácnou pryskyřici užívanou k potírání a spolu s mastmi k navonění.  Kašpar znamená “strážce pokladu”, 
Melichar zase “můj král je světlo” a Baltazarovo jméno znamená “ochránce života”. V úplných začátcích této tradice chodili tři krá-
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lové společně s učitelem nebo knězem. Někdy je doprovázeli pastýři (pastuchové), 
jindy sluhové (laufři). Všichni tři králové měli dlouhé bílé košile a červené šerpy 
kolem pasu. Lišili se barvou čepice. Kašpar měl čepici červenou, Melichar bílou a 
Baltazar černou čepici a začerněnou tvář. Podle krajových zvyklostí měli tři králo-
vé namísto čepice papírové koruny s prvními iniciálami svého jména, košile pře-
pásané provazem nebo červeným šátkem a vousy z koudele nebo vaty. Průvod 
chodil od domu k domu, vykuřoval je kadidlem a kropil svěcenou vodou. Společ-
ně s domácími se koledníci modlili a zpívali koledy z nichž nejznámější je „My tři 
králové jdeme k vám….” Někde hráli jednoduchou hru s prvky legendy o Třech 
králích. Smyslem obchůzky bylo předat požehnání všem domům a lidem, kteří v 
nich přebývali. Dnes se tříkrálové obchůzky konají za účelem charitativních sbírek. 
Po Třech králích začalo masopustní období, které končilo úterým před Popeleční 
středou. V masopustním obdobím se konaly svatby, tancovačky a zabíjačky.  

    KNIHOVNA

Výpůjční doba knihovny 
ve Vískách v lednu a únoru

10. ledna 14:00– 16:00
17. ledna 14:00 –16:00
24. ledna 14:00 – 16:00
31.ledna 14:00 –16:00
7. února 14:00 –16:00

14. února 14:00 –16:00
21. února 14:00 – 16:00
28.února 14:00 – 16:00

    PLÁNOVANÉ AKCE 

PLES – 27. 1. 2024

MASOPUST - 24. 2. 2024

    TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Dne 6. 1. 2024 proběhla v obci Vísky Tříkrálová 
sbírka, kde se vybralo 13 005 Kč a 20 liber.
Všem dárcům patří velké poděkování!

1. prosince 2023 proběhlo ve dvoře Orlovny tradiční rozsvícení vánočního 
stromku a  Mikulášská nadílka. 

17. prosince 2023 jsme se sešli u kostela ve Vískách, abychom si poslechli 
koledy od VDO Malá Haná.

    PROBĚHLÉ AKCE



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

13. Ten, kdo se na Nový rok oblékne do ….., bude se po celý příští rok cítit jako
znovuzrozený.
14. Co leden sněhem ........., to únor s vichrem odnáší.
15. Naši předci věřili, že …....... ve studních se během tříkrálového večera mění ve víno.
16. Tři králové při koledování označují křídou dům písmeny K+M+B. Nejedná se o
počáteční písmena jmen tří králů, ale o počáteční písmena latinského výrazu Christus
mansionem benedikat, což v překladu znamená: Kristus nechť................ tomuto
domu.
17. Na svátek tří králů si mladá děvčata omývala své obličeje ve sněhu, aby měla
bělostnou......

Výsledky: prasete, ometačky, prádlo, čočka, poslední, vymetat, penízkem, skořápek, bukačem, papežem, sedlákovi, déšť, 
nového, fanfrnochem, voda, požehná, pleť  Výsledek tajenky: radost z každého dne

    NOVOROČNÍ PŘÁNÍ 

Všude zní ozvěna vánočního ticha,
odněkud ze tmy mráz do oken dýchá.

Hvězdy v našich očích září,
přišel čas obrátit list ve starém kalendáři.

V novém roce 2024 vám přejeme ............................  
(zbytek textu naleznete v tajence)

1. Na Nový rok se doporučuje jíst maso z …........, protože přináší štěs-
tí do nového roku.
2. Na Nový rok obcházely stavení ….........., chudé ženy, které chodí-
valy po staveních, symbolicky ometaly plotnu, aby kamna v novém 
roce dobře hořela.
3. Na Nový rok nesmí hospodyně prát ani věšet ani sušit....
4. Na novoroční stůl patří ….., která přináší peníze do nového roku.
5. Kdo první den v novém roce vstal....................., byl terčem posmě-
chu po zbytek dne.
6. Na Nový rok se nesmí nic …...... z místnosti, aby se štěstí nevymetlo.
7. Odedávna se v různých zemích i v některých našich krajích podává 
novoroční koláč se zapečeným …..............
8. Během svátků tří králů se v minulosti konaly podobné zvyky jako o 
Vánocích, např. věštění z olova, pouštění …........., věštění z hrnečků....
9. Pro některá místa na území Čech a Moravy byly první den v novém 
roce typické obchůzky s …......................, někde označovaným jako 
fanfrnochem, atypickým hudebním nástrojem, vytvořeným ze džbá-
nu, jehož otvor byl zakryt měchuřinou z vepře nebo kůží přivázanou 
kolem hrdla.
10. Poslední den v roce má svátek Silvestr. Silvestr byl...................., 
který pokřtil Konstantina Velikého, který povolil milánským ediktem 
v roce 313 křesťanství.
11. Když je leden bílý, je.................. milý.
12. Doplňte slovo do pranostiky: Na Nový rok …., o Velikonocích sníh.
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Novoroční koledování s fanfrnochem

Výsledky: prasete, ometačky, prádlo, čočka, poslední, vymetat, penízkem, skořápek, bukačem, papežem, sedlákovi, déšť, nového, 

fanfrnochem, voda, požehná, pleť

Výsledek tajenky: radost z každého dne

29. prosince 2023 se ve Vískách v Orlovně konal tradiční Vánoč-
ní turnaj ve stolním tenisu

Výsledky: 

Muži
    1. František Štark, starší
    2. Jan Širůček 
    3. Michal Štark 

Ženy
    1. Radka Kambová
    2. Jana Přichystalová
    3. Jaroslava Kambová, starší

30. prosince 2023 se v Orlovně ve Vískách konal “Silvestr pro 
děti”, děti si zahrály hry v přírodě, vyrobily novoroční přání, 
nechyběl ani přípitek k novému roku. 

30. prosince 2023 se ve Vískách v Sokolovně konal vánoční 
turnaj v nohejbalu

1. MMA - Michal Štark, Michal Kalas, Petr Ambroz
2. František Štark mladší, Vojta Šmeral, Jaroslav Vaško
3. Bizoni Újezd

Děkujeme Obci Vísky a Sboru dobrovolných hasičů za vánoční 
bruslení a vánoční plavání. 


